BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số: 1687/BGDĐT-TCCB
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v báo cáo đánh giá Luật BHYT và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung
	           Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2012

Kính gửi: Các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng
                           và các đơn vị trực thuộc Bộ
Thực hiện Nghị quyết số 20/2011/QH13 của Quốc hội về chương trình xây dựng Luật, Pháp lệnh của Quốc hội nhiệm kỳ khóa XIII, Bộ Y tế sẽ chủ trì xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; ngày 21/02/2012 Bộ Y tế đã có công văn số 756/BYT-BH gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo để phối hợp.

Để có cơ sở đề xuất xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện Luật Bảo hiểm y tế và có báo cáo về Bộ trước ngày 03 tháng 4 năm 2012 theo đề cương gửi kèm.
Trân trọng.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, TCCB.
	  TL. BỘ TRƯỞNG

KT.VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ
    PHÓ VỤ TRƯỞNG
                             (đã ký)
                       Trần Kim Tự

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN LUẬT BẢO HIỂM Y TẾ
(Kèm theo công văn số:1687/BGDĐT-TCCB ngày 26 tháng 3 năm 2012
 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

1. Tình hình thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Luật

- Quan điểm, sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Đảng, chính quyền

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn

- Tổ chức triển khai thực hiện của hệ thống BHXH Việt Nam

- Sự phối hợp giữa các sở, ban ngành trong việc xác định đối tượng, lập danh sách, đóng BHYT, cấp phát thẻ BHYT.

- Tổ chức khám chữa bệnh BHYT;

- Sự phối hợp giữa BV và cơ quan BHXH trong tổ chức thực hiện.

1.2. Một số kết quả đạt được (trong năm 2010 và 2011):

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đối với người lao động trong cơ quan

	Năm 2010
	Năm 2011

	Đối tượng
	Tổng số người
	Số có thẻ BHYT
	Số thẻ
	Số có thẻ BHYT

	Nhóm 1…

	Nhóm 2…

	….

	Tổng

- Số cơ sở y tế tham gia khám chữa bệnh BHYT

- Về kết quả khám chữa bệnh đối với người có thẻ BHYT

- Về chi phí của quỹ BHYT cho công tác khám, chữa bệnh

2. Nhận xét, đánh giá

2.1. Về những tác động tích cực của Luật BHYT

- Những ưu điểm, những mặt được của Luật BHYT

- Tác động/ảnh hưởng của chính sách BHYT trong việc thực hiện các quy định/quy chế chuyên môn.

- Tác động của Luật BHYT với mục tiêu cải thiện và nâng cao chất lượng dịch vụ BV.

- Tác động của Luật BHYT đối với ngân sách hoạt động của các BV

- Tác động đến an sinh xã hội, chính sách xóa đói giảm nghèo

- Những đánh giá, nhận xét của nhân dân, của người bệnh BHYT về chính sách BHYT

2.2. Những khó khăn, vướng mắc và vấn đề mới phát sinh

- Những nội dung hay quy định trong Luật không thể hay có khó khăn trong tổ chức thực hiện.

- Những vấn đề tồn tại, cản trở sự mở rộng đối tượng tham gia BHXH; việc phân chia thành nhiều nhóm đối tượng, nhiều cơ quan quản lý, nhiều mức hưởng là thuận lợi hay khó khăn trong thực hiện.

- Tình hình đóng, không đóng BHXH của các nhóm đối tượng.

- Những vấn đề liên quan đến quyền lợi của người bệnh BHYT và tồn tại trong tổ chức khám chữa bệnh cho người bệnh BHYT (đăng ký KCB ban đầu, chuyển viện, chuyển tuyến…).

- Về phương thức thanh toán và mức thanh toán hiện tại so với chi phí thực tế;

- Những khó khăn trong thực hiện quy định cùng chi trả

- Những quy định/thủ tục hành chính gây ảnh hưởng đến tổ chức KCB, gây phiền hà cho người bệnh…

- Những vấn đề mới phát sinh liên quan đến chính sách.

- Luật BHXH có vấn đề gì liên quan lồng ghép giới và bình đẳng giới hay không?

3. Kiến nghị và đề xuất, bổ sung

3.1. Những nội dung cần sửa đổi, bổ sung liên quan đến các điều khoản cụ thể của Luật

3.2. Những nội dung cần bổ sung mới

3.3. Những văn bản chính sách liên quan cần sửa đổi, bổ sung cho đồng bộ với chính sách BHYT

3.4. Các kiến nghị, đề xuất khác:

- Về nhân lực và tổ chức hệ thống để thực thi chính sách BHYT như thế nào cho phù hợp, hiệu quả và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Các biện pháp để mở rộng đối tượng tham gia BHYT, tiến tới bao phủ toàn dân;

- Cơ chế, hình thức phối hợp giữa BHXH với các cơ sở KCB BHYT như thế nào cho hợp lý, vừa thuận lợi, giảm chi phí hành chính, vừa phù hợp với sự chuyển đổi cơ chế quản lý các cơ sở khám chữa bệnh…

PAGE
4